
KODI I ETIKËS PËR MBARESHTIMIT E QENVE TË REGJISTRUAR 
NË FEDERATËN SHQIPTARE

HYRJE
Rritja dhe përzgjedhja e qenve shoqërohet me përgjegjësi etike që kërkojnë menaxhim serioz dhe të 
ndershëm. Prandaj, ata që janë të regjistruar në Regjistrin e Mbarështuesve të librit gjenealogjik të 
qenve të racës së pastër duhet të zbatojnë rregulloret e mëposhtme.

KUSHTE TË MBARISHJES
1. Mbani qentë tuaj në kushtet më të mira të mirëqenies dhe shëndetit, me kujdes, pastërti, 
higjienë, ushtrime dhe kontakt njerëzor të përshtatshëm.
2. Zbatoni legjislacionin aktual për mirëqenien e kafshëve.

PËRZGJEDHJA
3. Angazhohuni për të thelluar njohuritë tuaja për racën, standardin e saj morfologjik, çështjet 
shëndetësore dhe karakteristikat e sjelljes dhe funksionale, në mënyrë që të interpretoni saktë 
objektivat e përzgjedhjes.
4. Përzgjidhni me qëllim përmirësimin e cilësisë së racës, siç kërkohet nga standardi zyrtar i racës 
(FCI).
5. Mos veproni si fasadë për regjistrimin e qenve të mbarështimit ose të pjellëve në librin 
gjenealogjik. 6. Zbatoni rregullat dhe rregulloret e F.K.SH dhe shoqatave të saj të njohura.
7. Rriteni vetëm me qen të regjistruar në librin gjenealogjik të Shqipërisë ose në librat gjenealogjikë 
të huaj të njohur nga Federata Ndërkombëtare Kinologjike. 8. Mos shisni qen që nuk janë të 
regjistruar në librin gjenealogjik të racës.
9. Ruani me qen të shëndetshëm, d.m.th., pa sëmundje të dukshme ose pengesa për funksionimin 
e duhur, ose bartës të sëmundjeve të trashëguara të zbuluara.
10. Jepini rezultatet diagnostikuese të sëmundjeve trashëgimore në dispozicion para çiftëzimit 
pronarëve të stallonit ose pelës për të cilin ose në emër të të cilit kërkohet shërbimi i mbarështimit.
11. Mos i çiftëzoni femrat që janë shumë të reja, jo para periudhës së dytë të çiftëzimit, ose që janë 
shumë të vjetra. Pas moshës shtatë vjeç, këshillohet të merrni një certifikatë veterinare të 
përshtatshmërisë për mbarështim. Mos u çiftëzoni menjëherë gjatë periudhës së parë të çiftëzimit 
pas lindjes së këlyshëve.
12. Për racat që kërkojnë teste sjelljeje, bëni të disponueshme rezultatet e vlerësimeve para 
çiftëzimit.
13. Mbledhni dhe regjistroni me saktësi të dhënat e mbarështimit.

RIPRODUKTIMI
14. Gjatë çiftëzimit, përdorni vetëm qen që mund të riprodhohen natyrshëm. Shmangni 
përdorimin e inseminimit artificial (AI) për qentë që nuk janë në gjendje të çiftëzohen natyrshëm.
15. Shmangni çiftëzimin e qenve me reagime të sjelljes devijante, siç janë frika ose agresioni i 
ekzagjeruar. 16. Për hir të mirëqenies së saj, një qenushe nuk duhet të ketë më shumë se pesë 
pjellë gjatë jetës së saj.

REKLAMA DHE TREGTIA 
17. Mos u angazhoni në tregtinë e zakonshme të qenve që nuk janë rritur nga rritësi.
18. Jepni informacion të vërtetë dhe të plotë në lidhje me qentë në kafazin e rritësit.
19. Reklamoni kafazin dhe qentë e rritësit me ndershmëri dhe sinqeritet. 
20. Mos ofroni qen për shitje me porosi ose si çmime në konkurse ose llotari. 
21. Mos i dorëzoni këlyshët para se të mbushin 60 ditë.
22. Sigurohuni që blerësi të kuptojë përgjegjësinë e zotërimit të një qeni dhe të jetë në dijeni të 
karakteristikave morfologjike dhe të sjelljes së racës.
23. Informoni blerësin, mundësisht me shkrim, rreth prejardhjes së qenit, dietës dhe çdo trajtimi 
antiparazitar dhe imunizues, dhe jepni udhëzime dhe këshilla për socializimin e duhur.
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